556 Et vide quid sequeretur , nisi vera foret assertio nostra . Sequeretur enim quod infirmis , post absolutionem , recordatus peccati mortalium non confessi , tametu Confessarium revocaret , dicens , se velle & debere confiteri , si antequam novum conciperet dolorem , rationis usu privatus , cum concipere non posset , absolvī non posset . Quod videtur inconveniens .

Ad tertium respondeo cum Card. de Lugo , Reginaldo Ralleiro , &c. non esse necessarium , quod intentio suscipie di Sacramentum , vel confitendi , sit causa movens ad dolorem , vel quod dolor ad confessionem dirigatur per intentionem dittinētam à proposito servandi mandata , seu faciendo quae necessaria sunt ad reconciliationem cum Deo . Tum quia in hac intentione confitendi voluntas continetur . Tum quia sufficit quod dolor ad Sacramentum referatur postquam conceptus est , tametu dum conciperetur , non occurrit memoria Sacramenti . Sufficit (inquam) quod dolor ante conceptum , nec retractato , pœnitentis utatur ad suscipiendum Sacramentum . Sufficit namque dolor cum spe venia & voto praestandi reliqua . Nec amplius requirit Tridentinum scilicet 14. c. 4. ubi explicans conditiones doloris , cum Sacramento requisiuit , nihil infinitus de alia intentione , quam proximè dicta .

557 Ad quartum respondeo 1º. dolorem semel conceptum retractari per subsequentem lapsum in mortale peccatum . Ut pote per quem retractatur odium & detestatio peccati , voluntasque amplius non peccandi .

558 Respondeo 2º. per lapsum subsequentem in aliquod veniale , non retractari dolorem de aliis venialibus , nec de mortalibus . Quia odium & detestatio mortalium , voluntasque amplius ea non committendi , stat cum voluntate committendi aliquod veniale . Sicut & dolor de uno veniali , cum non dolore , in modo cum affectu aliorum venialium . Neque enim legitimus de venialibus dolor necessariò se extendere debet ad omnia venialia , & quamvis dolor de mortalibus , ut legitimus sit , ad omnia mortalia se extendere debet , non ratiō ad omnia venialia . Dolor autem conceptus de aliis venialibus tandem permanere censetur (saltem habitualiter , quod in presenti sufficit) quamdiu expressè non retractatur , nec in ea quis relabitur .

C A P U T C L X X X I I .

Ne venialia quidem absque perfecta vel imperfecta contritione remitti queant , sive per Sacramenta , sive per Sacramentalia .

559 Primo quia ut Augustinus dicit epist. 48. ne quenquam patet à quocunque sive magno , sive parvo peccato , ad correctionem sine pœnitentia transire posse .

2º. ut peccator , sive magnus , sive parvus , delicti veniam consequatur , voluntatem malam , Deoque injuriosam retractare debet per penitentiam . Quia in Sacramento (ut pars eius) formalis est contritio . Extra Sacramentum , dum peccata memoria non occurunt , et si non necessariò est contritio formalis , salem necessariò est contritio virtualis , quā Deo quis sic afficitur , ut si memoria venialia occurrent , ea propter Deum defitescerent .

Ad hoc porr̄ ut contritio sufficiat ad remissionem venialium aliquorum , sufficere non debet ad remissionem omnium . Ad hoc etiam ut contritio sufficiat ad consequendam veniam omnium mortalium , eo ipso sufficere non debet ad remissionem venialium . Cum eo ipso non sit retractatio affectuā ad venialia , quo retractatio est affectuā ad mortalia .

Nec contrarium probat axiomā : *qui potest pluri , potest & minus* . Ut pote quod procedit de minori contento in illo majori ; secū si in eo nec formaliter , nec virtualiter contingat (neque enim potest docere Theologiam) contritio autem venialium , nec formaliter , nec virtualiter contingat in contritione mortalium : cū mortalium omnium non raro sit contritio , quā ne quidem sit virtualis contritio venialium .

Ex dictis collige , cum qui venialia constitut , de iis habere debere contritionem , cum propositum emendationis ; non quidem extendeat se ad emendationem omnium collectivè , sed omnium distributivè , seu singulorum . Tametsi enim contritio mortalium esse debet cum proposito vitandi omnia , tam collectivè , quam distributivè , non sic est de venialibus . Cum humanæ vite infirmitas hoc non patiatur . Ut enim S. Thom. ait p. q. 87. a. 1. ad 1. homo in gratia confititum , potest vitare omnia mortalia , & singula . Potest etiam vitare singula venialia ; ea non omnia . Unde patet difficulter non esse de venialibus contritionem , sicut de mortalibus . Neque ex frequenti relapsu in venialia tam facile presumi deficitum contritionis , quam ex frequenti relapsu in mortalibus . Quod enim in confessione venialia frequenter quis relabatur , provenit ex impossibilitate vitandi omnia . Ob quoniam proximè dixi non esse necessarium propositum vitandi omnia , sed propositum vitandi singula , cui venialia confitens addere debet propositum majori studio vigilandi ad eorum diminutionem . Ad quam vigilantiam , secūrum conatum Christiani omnes , ac praetertim Religiosi tenent (vigilatio) & feri & sincere tendunt ad perfectionem , proficiendique in via virtutis : in qua non proficeret . Juxta sanctos Patres decicere est) neque enim ad maiorem in dies profectum feri & entitetur , qui peccata venialia , tamquam spiritualis profectus impedimenta , minuerit feri & sincere non satagunt .

Ceterū si sola quis venialia sine ullo confiteatur dovere , & sine ullo emendationis proposito , mortali le crimen oblitigat . Quia per hoc causa est irriti Sacramenti . Quod enim Philippus Faber , Professor Patavinus , ait , irritationem Sacramenti in re levii , solum esse veniale peccatum , admittit non potest . Quia Sacramentum reddere totaliter iritum & infructuosum , sive per indispositionem materie gravis , sive per indispositionem materia levii , non esse non potest irreverentia gravis . Quemadmodum non esse non potest injuria gravis , tota occisio hominis , sive ene , sive acu fiat . Aliud est , si quatuor dumtaxat venialia quis confiteretur , cum dolore sic se extendeat ad tria , ut affectus remaneret ad quartum . Tunc enim Sacramentum non efficieretur totaliter irritum & infructuosum . Et quod equidem subiiceretur materia supra